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Dwa nowe związki świecące opracowali naukowcy
z warszawskiego Instytutu Chemii Fizycznej PAN (ICHF PAN). Mogą być wykorzystywane np.
w wytwarzających światło diodach OLED lub elastycznych plastrach medycznych
stosowanych w terapiach antynowotworowych.

Na całym świecie wciąż trwają poszukiwania lepszych materiałów do produkcji wytwarzających
światło diod OLED. Polscy naukowcy opracowali dwa nowe materiały o rekordowo wysokiej
wydajności świecenia - sięgającej 90 proc. – poinformował IChF PAN w przesłanym PAP komunikacie.

„Oba związki, starannie przez nas zaprojektowane, mają w swojej klasie rekordową wydajność
świecenia. Znamy co prawda czerwone emitery o nieco większej wydajności, z irydem, ale to
zupełnie inny typ materiałów” – informuje prof. Marek Pietraszkiewicz z IChF PAN.

Materiały skonstruowano przy pomocy utlenionych związków organicznych zawierających wiązanie
fosfor-węgiel zwane fosfinotlenkami z jonem związku chemicznego - europu. „Przyłączaliśmy do
kompleksów europu rozbudowane fosfinotlenki o dużej sztywności. W efekcie energia dostarczana
cząsteczce nie jest rozpraszana na niepotrzebne drgania czy obroty. Zamiast emisji ciepła do
otoczenia, mamy większą wydajność i praktycznie monochromatyczne światło” - wyjaśnia doktorant
Międzynarodowego Studium Doktoranckiego prowadzonego przez IChF PAN Michał Maciejczyk.

Współpracująca z IChF PAN grupa naukowców z University of St. Andrews w Szkocji wykorzystała
opracowane substancje do zbudowania prototypowych diod OLED, generujących światło o barwie
czerwonej.

Nowe materiały mogą znaleźć zastosowanie nie tylko w wyświetlaczach OLED-owych czy elementach
oświetlenia, takich jak tylne lampy pojazdów mechanicznych, ale także w elastycznych plastrach
medycznych na skórę do zastosowań w terapiach antynowotworowych.

"Ponieważ znajdujące się w plastrach związki z kompleksami europu wytwarzałyby światło
o dokładnie znanej długości fali, mogłoby ono lokalnie aktywować odpowiednio dobrane substancje
czynne, wcześniej wprowadzone innymi metodami do chorych komórek skóry pacjenta. W trakcie
terapii plaster wymagałby jedynie niewielkiego zasilania bateryjnego. Mobilność chorego byłaby
ograniczona w minimalnym stopniu, a hospitalizacja przestałaby być potrzebna" – wyjaśniono
w przesłanym PAP komunikacie.

Zaletą materiałów świecących, opracowanych i wyprodukowanych w IChF PAN, jest też ich
stabilność. Nie ulegają one degradacji pod wpływem tlenu czy światła. Nie mniej istotna jest
możliwość wytwarzania warstw tych materiałów z roztworów.

Jak informuje IChF PAN, dotychczasowe technologie produkcji warstw oledowych wymagały



zazwyczaj użycia wysokiej próżni. Technika ta jest bardzo droga, kłopotliwa i nie wszędzie dostępna,
wymusza także podgrzanie materiału do 200-300 st. Celsjusza, co nie wszystkie związki dobrze
tolerują. Problemy znikają, gdy warstwy można nanosić bezpośrednio z roztworu – a jest możliwe
w przypadku fosfinotlenków z kompleksami europu.

Badania w IChF PAN nad materiałami świecącymi z kompleksami europu zrealizowano ze środków
Narodowego Centrum Nauki.
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.

 
12-05-2026

Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.
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Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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